
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 580/RE DEL 15/07/2022 
 

Pratica n. 2141/RE del 13/07/2022 
 

STRUTTURA PROPONENTE Unità di Progetto Multifunzionalità 
CODICE 
CRAM 

DG.003 Obiettivo Funzione: B01E96 

 
OGGETTO Approvazione dell’ “Avviso Pubblico per la partecipazione degli agriturismi del 

Lazio a BITESP - Borsa Internazionale del Turismo Esperienziale” -23 - 25 
Novembre 2022, Venezia - nell’ambito del Piano di Azione per gli Interventi e per 
le “Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali” di cui alla 
D.G.R. N. 849 del 19 novembre 2019 e della Determinazione della Regione Lazio 
n. G07233-2021. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina maini) 

 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Silvia Mustaro) 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        
        

ISTRUTTORE 
P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 580       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/07/2022 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 580/RE DEL 15/07/2022 
 

 
OGGETTO: Approvazione dell’ “Avviso Pubblico per la partecipazione degli agriturismi del Lazio 
a BITESP - Borsa Internazionale del Turismo Esperienziale” -23 - 25 Novembre 2022, Venezia - 
nell’ambito del Piano di Azione per gli Interventi e per le “Iniziative di promozione e sviluppo delle 
attività multifunzionali” di cui alla D.G.R. N. 849 del 19 novembre 2019 e della Determinazione 
della Regione Lazio n. G07233-2021. 
 

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Area Servizi Territoriali e Rurale, 
Osservatorio faunistico alla Dottoressa Dina Maini;  



 

3 
 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 
dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato approvato, 
ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale Arsial n. 84/RE del 29/09/2021 con la 
quale si istituisce un’unità di progetto trasversale per l’attuazione del piano di 
azione per gli interventi e per le iniziative di promozione e sviluppo delle attività 
multifunzionali, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 849 del 19 
novembre 2019; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale Arsial n. 298/RE del 19/04/2022 con la 
quale si proroga sino al 31 Dicembre 2022, l’Unità di progetto intersettoriale, 
istituita con Determinazione del Direttore Generale n. 84/RE del 29 settembre 
2021 per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività 
multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019. 

VISTA le legge istitutiva dell’Arsial n.2 10/01/1995 e ss.mm.ii. con la quale all’art.2 
comma 3 - d bis) che testualmente recita “provvede all’attribuzione della 
classificazione alle aziende agrituristiche ed al relativo aggiornamento”; 



 

4 
 

VISTO l’art. 23 della Legge Regionale n.14/2006 e ss.mm.ii. con il quale viene istituito il 
sistema di classificazione nazionale delle aziende agrituristiche e si affida ad Arsial 
l’attività di controllo e relativo aggiornamento sui criteri e le modalità per 
l’assegnazione della classifica; 

VISTO l’art 16 del regolamento Regionale n. 8 del 21/04/2021 con il quale si ribadisce 
che spetta ad Arsial acquisire le domande di classificazione e provvedere, sulla 
base di un apposito piano dei controlli, alla verifica in campo dei requisiti dichiarati; 

VISTA LA DELIBERAZIONE della R.L. n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale si approvano 
le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" di cui 
all’allegato 1, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 13, comma 1 della 
legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in 
materia di diversificazione delle attività agricole" e considerato che viene affidata 
alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del 
cibo, Caccia e Pesca ed all’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 
dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL) la pianificazione la gestione e la realizzazione 
degli interventi e delle iniziative di promozione e sostegno per lo sviluppo delle 
attività multifunzionali definite nel documento ALLEGATO 1; 

VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 
approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 
sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
2019; 

CONSIDERATO che l’Azione 3 prevede che ARSIAL organizzi la partecipazione e/o 
l’organizzazione di fiere ed eventi promozionali e workshop anche internazionali; 

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno per l’anno in corso partecipare all’unico 
evento in programma per il turismo esperienziale a cui sono ispirati i servizi offerti 
dagli agriturismi che è il BITESP - Borsa Internazionale del Turismo Esperienziale 
che si terrà a Venezia dal 23 al 25 novembre p.v.; 

ATTESO che la proposta è stata fatta nell’ambito della riunione tenutasi a distanza in 
data 28/06/2022 con la Regione Lazio; 

ATTESO che in data 12/07/2022 è pervenuto via mail il nulla-osta da parte dell’Assessora 
all’Agricoltura e Pari Opportunità Enrica Onorati; 

VISTO l’avviso pubblico rivolto alle aziende agrituristiche per la partecipazione all’evento 
BITESP, allegato alla presente (ALLEGATO 1); 

VISTI i seguenti allegati al suddetto avviso:  

All. A - Domanda di partecipazione  

All. B – Dichiarazione De Minimis: da compilare seguendo le istruzioni ivi contenute 
(si invita a consultare la sezione Trasparenza del Registro Nazionale degli 
Aiuti nella pagina degli aiuti individuali cliccando il seguente link ed 
inserendo il codice fiscale dell’impresa): 
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/Traspa
renzaAiuto.jspx 

All. C – Brochure BITESP 2022 



 

5 
 

RITENUTO di individuare nella dott.ssa Silvia Mustaro, in possesso dei requisiti 
professionali necessari, la Responsabile Unica del Procedimento (R.U.P.); 

 SU PROPOSTA e istruttoria dell’Unità di Progetto Multifunzionalità; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione 

 
DI APPROVARE l’allegato schema di “AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI 
AGRITURISIMI DEL LAZIO A BITESP - Borsa Internazionale del Turismo Esperienziale” - 
23 - 25 Novembre 2022, Venezia e i relativi allegati:  
 

- All. A - Domanda di partecipazione  
 

- All. B – Dichiarazione De Minimis: da compilare seguendo le istruzioni ivi 
contenute (si invita a consultare la sezione Trasparenza del Registro Nazionale 
degli Aiuti nella pagina degli aiuti individuali cliccando il seguente link ed 
inserendo il codice fiscale dell’impresa): 
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/Trasparen
zaAiuto.jspx 
 

- All. C – Brochure BITESP 2022 
 
DI AUTORIZZARE la pubblicazione dell’avviso pubblico e dei relativi allegati sul sito 
dell’Agenzia. 
 
DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Silvia Mustaro. 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs.33/2013 23 1   X  X  

 


		2022-07-15T13:19:21+0000
	MAINI DINA




